
Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022, 492, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/518/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 

IDAC 6 .................................................................................................................................................................. 
PORTARIAS 6 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 114/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Ana Carolina Pinto de Nigris, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Jurídico dos Fundos Municipais,
Símbolo CA-1, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho,
Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 115/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar do dia 10/01/2022, Cristiane Rodrigues da
Silva, do cargo em comissão de Chefe do Programa PAISMCA, Símbolo
DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 116/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar do dia 10/01/2022, Carina Brilhante da Silva,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa PAISMCA,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 117/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:

Conceder a servidora, Deolinda Teixeira da Silveira, Professor I D Doc I
 matrícula nº 33067, admitida em 23/02/2018, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período de 11/01/2022 a 13/01/2022, conforme processo
administrativo nº 5944/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de Janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 118/22

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 26, inciso
II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos Servidores Públicos).
RESOLVE:
Artigo 1º - AUTORIZAR O RETORNO, a contar de 11/01/2022, do servidor
THALLES GUIMARÃES MUNIZ CARVALHO, matrícula nº 32.628, Fiscal de
Rendas, cedido para a PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ-RJ.
Artigo 2º - Fica revogada a Portaria nº 1.371/21 a partir de 11/01/2022.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Artigo 4º - Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de Janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 119/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Thaís Gomes Peixoto, Auxiliar Administrativo -
matrícula nº 33335, admitida em 13/09/2019, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período de 25/01/2022 a 25/03/2022, conforme processo
administrativo nº 2540/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 120/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Rosângela da Motta Siqueira, Auxiliar de Serviços
Gerais - , matrícula nº 8917, admitida em 23/09/1996, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período de 21/01/2022 a 21/07/2022, conforme
processo administrativo nº 6118/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17  de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 121/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Norma de Assis Lima Sant’ anna, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula nº 8695, admitida em 01/02/2001, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período de 21/12/2021 a 21/02/2022, conforme
processo administrativo nº 5385/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 122/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Joelma de Moura Ribeiro, Técnico de Enfermagem,
matrícula nº 7.975, admitida em 21/02/2001, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 26/12/2021 a 26/02/2022, conforme
processo administrativo nº 3179/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 123/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.374 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Luiz Fernando B. de Araújo Castro, para
exercer o cargo em comissão de Diretor Financeiro, da Fundação Instituto
de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 125/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Marcela Souza Motta de Mello, Professor D – N 6,
matrícula nº 8275, admitida em 13/02/1992, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 11/01/2022 a 11/07/2022, conforme

processo administrativo nº 2959/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 126/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Anneliese Fátima Lobo Teixeira, Supervisor
Educacional - N1, matrícula nº 32976, admitida em 20/10/2017, Licença para
Tratamento de
Saúde, pelo período de 20/12/2021 a 20/03/2022, conforme processo
administrativo nº 5123/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 127/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.374 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Ana Carolina de Oliveira Martins, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Compras e Licitações, da
Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 128/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.374 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Fernando Luiz de Lima, para exercer o
cargo em comissão de Diretor Jurídico, da Fundação Instituto de Pesca de
Arraial do Cabo – FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 129/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.374 de 12/01/2022;



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Hebillynn Rãmmilly R. dos S. Lopes, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Projetos, da Fundação Instituto
de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 131/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.374 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Raphael Melo de Andrade, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Controle Interno I, da Fundação
Instituto de Pesca de Arraial do Cabo – FIPAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 132/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Jose Carlos Moura de Carvalho, para
exercer o cargo em comissão de Chefe Supervisor de Análise de Licitação
e Contratos, Símbolo DAS-1, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 133/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Rosane dos Santos Moreira Daminelli,
para exercer o cargo em comissão de Chefe Coordenador de Análise de
Licitação e Contratos, Símbolo DAI-1, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 134/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Sayonara Martins de Carvalho, Professor C – N6,
matrícula nº 8995, admitida em 02/05/1990, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período de 30/08/2021 a 30/12/2021, conforme processo
administrativo nº 5754/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 135/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Michelle Custódia Lima, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico de Licitações e Contratos,
Símbolo CA-3, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 136/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Dimas Teixeira de Matos Filho, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Análise de Processos,
Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 137/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Douglas Sampaio Rafael, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Análise de Processos, Símbolo CA-5,
da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

PORTARIA Nº 138/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Deividi Souto Souza, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Geral de Auditoria e Tomada de Contas,
Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 139/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Katerine Souto Souza, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Geral de Normas Técnicas e Controle, Símbolo
CA-5, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 140/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Edna da Silva Vieira, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Controle de Metas Fiscais e SIGFIS, Símbolo
CA-5, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 141/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Geisa Pereira Nunes, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo CA-5, da
Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 142/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Tereza Emilia de Andrade B.
de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Controle
Interno, Símbolo CA-5, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 143/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Mayara Alcantara da Silva, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Departamento de Análise de
Economicidade e Controle de Processos, Símbolo DAI-6, da Controladoria
Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 144/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Giovana Rocha de Vasconcelos, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretária de Educação, Símbolo SS,
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 146/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Adriana Aparecida de Aguiar Silva, para
exercer o cargo em comissão de Diretoria de Departamento Pedagógico,
Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 147/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Gabriel Cardoso da Silva, para exercer o
c a r g o  e m  c o m i s s ã o  d a  D i r e t o r i a  d e  D e p a r t a m e n t o
Administrativo/Financeiro, Símbolo DAI-2, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 149/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Endy Ramos Cardoso, para exercer o cargo
em comissão da Diretoria de Departamento de RH, Símbolo DAI-2, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 152/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/ 
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Patrícia Aparecida Santana Nunes da
Mata, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de
Educação Infantil, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 156/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 
RESOLVE:

Nomear, a partir de 01/01/2022, Marcos Monteiro Nascimento, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Fundamental Anos
Iniciais, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 159/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Fernanda Soares Siqueira da Conceição,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de
Fundamental Anos Finais, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 163/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Fabiana Bezerra Lima, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Coordenadoria de Orientação Educacional,
Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 167/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Rosangela de Souza Soares, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria de Inspeção Escolar,
Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

PORTARIA Nº 174/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 18/01/2022, Vanderleia de Aguiar Vidal, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo
CA-9, da Secretaria Municipal de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

IDAC

PORTARIAS

PORTARIA Nº 145/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Antonio Carlos de Andrade, para exercer o
cargo em comissão de Superintendente de Praias,  Padrão CC6, do Instituto
de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 148/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Allan de Oliveira Santos, para exercer o
cargo em comissão de Chefe Geral Contábil,  Padrão CC7, do Instituto de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 150/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Claudeci Ferreira de Carvalho, para

exercer o cargo em comissão de Chefe Geral de Elétrica,  Padrão CC7, do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 151/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Victor Correia Santanna Berbat, para
exercer o cargo em comissão de Chefe Geral de Estacionamento,  Padrão
CC7, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 157/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Leonardo Brito de Carvalho, para exercer o
cargo em comissão de Chefe Gerente de Patrimônio e Almoxarifado,
Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 157/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Leonardo Brito de Carvalho, para exercer o
cargo em comissão de Chefe Gerente de Patrimônio e Almoxarifado,
Padrão CC8, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 158/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 18 de Janeiro de 2022 - Edição: 492 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

Nomear, a partir de 01/01/2022, João Carlos Benevenuto de Mello, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenador de Cemitério,
 Padrão CC9, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 168/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, João Eugenio Félix, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Coordenador da Praia do Pontal, Padrão CC9,
do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 169/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Luiz Carlos Félix, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Coordenador da Praia Grande, Padrão CC9, do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 170/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Jones de Macedo Pitta Caldas, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenador da Prainha, Padrão
CC9, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 171/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;

RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Jeans Braga de Moura, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Coordenador de Apoio ao Turismo,
Padrão CC9, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 172/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Adriana Alves de Andrade, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado, Padrão CC10, do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 173/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.377 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/01/2022, Tamyres de Jesus Neves Vidal, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Economicidade, Padrão
CC10, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


